⁴⁰ La convocazione a Pisa da parte dei due colleghi cardinalizi riuniti (agosto/settembre 1408, retrodatata al 24 giugno 1408) è in *Reichstagsakten [Ältere Reihe] unter König Ruprecht*, VI, hrsg. von J. Weizsäcker, Göttingen 1888 [rist. 1956], 377-386, n. 267 (la migliore edizione); cfr. anche Mansi 26, 1161-1167.

⁴¹ *I Dialogus* VI.84 (nell'edizione di Lione del 1494 fol. 97^{ra}): «Omnes fideles sunt unum corpus, Paulo dicente ad Rom. xii [5]: "Multi unum corpus sumus in Chri-

gnanti, principi e prelati, ai signori temporali e alle comunità nella fede”, come lui stesso sintetizzò ai destinatari delle missive.⁴² Egli fece espressamente spedire la sua lettera di invito anche alle università.⁴³ In Germania si sono conservate tracce della convocazione a Vienna,⁴⁴

sto”; et sunt unus populus et una communitas, ergo possunt eligere aliquos qui vicem gerant totius corporis, tales autem electi si simul convenerint, concilium generale constituent, quia concilium generale non videtur esse aliud quam congregatio aliquorum qui vicem gerant totius christianitatis». Sulla teoria conciliare di Ockham, H.J. Sieben, *Die Konzilsidee des lateinischen Mittelalters (847-1378)*, (Konziliengeschichte, Reihe B: Untersuchungen), Paderborn-München, 1984, 410-469.

⁴² “Ad reges, principes et prelatos necnon dominos temporales ac universitates fideles indictionem et convocationem dicti concilii et requisicionem necessarias continentem”; la formula si trova in una lettera di Giovanni XXIII del 27 Aprile 1414, in *Acta Concilii Constanciensis*, hrsg. von H. Finke, I, Münster 1896 [rist. 1976], 253 s., n. 53. La bolla di convocazione *Ad pacem et exaltacionem* del 9 dicembre 1413, in Mansi 27, 537 s., è indirizzata ai “venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos et dilectos filios, electos abbates, et ceteros ecclesiarum et monasteriorum praelatos, requirentes, hortantes et monentes ac in virtute praestiti juramenti et sanctae oboedientiae eisdem mandantes quatenus personaliter, necnon carissimos in Christo reges et nobiles viros, duces, principes, marchiones et alios qui huiusmodi concilio interesse debent vel qui prodesse possunt quoquomodo, per viscera caritatis domini nostri Jesu Christi invitantes et exhortantes, quatenus pro pace ecclesiae et omnium Christianorum etiam personaliter, vel si personaliter non possint per solemnes oratores congruo tempore concilio dicto debeant interesse”; cfr. anche W. Brandmüller, *Das Konzil von Konstanz*, I, 2. erw. Aufl. (Konziliengeschichte, Reihe A: Darstellungen), Paderborn-München 1999, 64 e nota 33.